

Регламент работы образовательных организаций с « Федеральным списком экстремистских материалов»

Тулаева Елена Владимировна, начальник отдела дошкольного и общего образования

Нормативные правовые акты

•Федеральный закон Российской Федерации от 27 июня 2002 г. № 114 «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями)

Указ Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №1313 «Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)
Указ Президента Российской Федерации от 11.12.2010 г. № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка» (с изменениями и дополнениями)

Распоряжения Главы Республики Бурятия от 24.01.2017 г. № 13-рг « Об утверждении решения Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике Бурятия от 07.12.2016г.»

регламентируют совокупность правил, определяющих порядок работы библиотеки (информационно- библиотечного центра) образовательной организации с документами, включенными в «Федеральный список экстремистских материалов» (далее – ФСЭМ)

Экстремистские материалы

Экстремистские материалы

Статьей 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-Ф3 «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313, на Минюст России возложены функции по ведению, опубликованию и размещению в сети Интернет федерального списка экстремистских материалов

Информационные материалы признаются экстремистскими федеральным судом по месту их обнаружения, распространения или нахождения организации, осуществившей производство таких материалов, на основании представления прокурора или при производстве по соответствующему делу об административном правонарушении, гражданскому или уголовному делу.

Федеральный список экстремистских материалов формируется на основании поступающих в Минюст России копий вступивших в законную силу решений судов о признании информационных материалов экстремистскими.

При этом наименования и индивидуализирующие признаки информационных материалов включаются в федеральный список экстремистских материалов в строгом соответствии с резолютивной частью решения суда.

Обжалование решений судов о признании информационных материалов экстремистскими осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Законодательством Российской Федерации установлена ответственность за массовое распространение экстремистских материалов, включенных в опубликованный федеральный список экстремистских материалов, а равно их производство либо хранение в целях массового распространения.

BSS JIEHTA

Скачать в формате docx Скачать в формате .csv Скачать в формате .pdf

× Q Введите запрос для поиска Материал Дата 5133 Видеофайл «СОДОМИТ ... И ЖИДЫ В РЯСАХ - СЛУГИ САТАНЫ, Часть, 2» продолжительностью 01 час 01 минута 36 секунд. 16 начинающийся демонстрацией текста, выделенного желтым цветом на черном фоне под музыкальное сопровождение, со декабря 2020 слов «Вопрос осведомительной и агентурной работы по духовенству...» и заканчивающийся демонстрацией рисунка, на котором изображен мужчина в оранжевом жилете и зепеных брюках, преодолевающий препятствие в виде решетки изображенной в виде штрихкодов» (решение Новгородского районного суда Новгородской области от 02.07.2020);

«Федеральный список экстремистских материалов», размещённый на сайте Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.gov.ru/ru/e xtremistmaterials/?page=52&) должен быть в распечатанном виде. (храниться в папке!!!)

обновлении. ! На рабочем столе компьютера библиотекаря должна быть размещена активная ссылка на ФСЭМ.

! Необходимо

допечатывать список

материалов при каждом

https://minjust.gov.ru/ru/extremist-materials/?page=52&

В целях исполнения законодательства и противодействия экстремизму в библиотеке образовательной организации необходимы следующие документы:

Nº	ЛНА	Ответственный
1	Приказ «О работе с документами, включенными в « Федеральный список экстремистских материалов»	Директор
2	Приказ «О формировании и назначении комиссии по сверке библиотечного фонда с «ФСЭМ», выявлению, изъятию и уничтожению экстремистских материалов»	Директор
3	Приказ «О проведении актуализации «ФСЭМ»	Директор
4	Инструкция по работе с изданиями, включенными в «ФСЭМ»	Директор
5	Положение о школьной библиотеке (необходимо внести информацию, содержащую указание на запрет распространения информации экстремистской направленности)	Директор
	Акты	Все акты должны быть подшиты!!!
1	Акт сверки (проверки) библиотечного фонда, в т. ч. электронных документов и интернет-ресурсов, доступ к которым возможен с компьютеров, расположенных в библиотеке, с «ФСЭМ». (Сверку имеющихся библиотечных фондов необходимо проводить ежемесячно, а также проводить проверку всех новых поступлений литературы на наличие экстремистских материалов).	Директор, библиотекарь
2	Акт актуализации списка экстремистских материалов. (1 раз в квартал)	Библиотекарь
3	Акт о блокировке интернет-ресурсов, включённых в «ФСЭМ». (В целях исключения возможности массового распространения материалов, включенных в ФСЭМ, осуществляется блокировка доступа с компьютеров библиотеки к интернет-ресурсам, включённым в «ФСЭМ») (1 раз в квартал)	Библиотекарь
	Журналы:	
1	Журнал сверки библиотечного фонда образовательной организации (1раз в квартал)	Библиотекарь



Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных организаций обеспечить <u>ежеквартальный контроль</u> за работой школ с «Федеральным списком экстремистских материалов».

О фактах выявления литературы и сайтов, включенных в «Федеральный список экстремистских материалов» информировать Министерство образования и науки Республики Бурятия.

Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, информацию о результатах проверок библиотечных фондов и сайтов общеобразовательных организаций направлять в Министерство образования и науки Республики Бурятии ежегодно

- в следующие сроки:
- 31 марта текущего года;
- 31 сентября текущего года.